



PAULO OLIVEIRA

Product Designer | UX/UI Strategy

+55 (11) 95299 0583 - São Paulo - SP

Email: designzeeq@gmail.com

Portfólio: zeeq.com.br

LinkedIn: linkedin.com/in/paulo-oliveira-5aa89960/

SOBRE

Visão estratégica de negócio e design centrado no usuário para escalar produtos digitais, especialista em transformar problemas complexos em interfaces intuitivas.

Aplicando UX/UI Design, focado em escalar produtos digitais através de design centrado no usuário, prototipagem ágil e design systems modulares.

Experiência com E-commerces e Agências atuando como Design gráfico. & Social Media.

SKILLS

Trabalho em equipe
Comunicação
Guias de estilo
Padrões de design
Wireframes
Prototipação alta fidelidade
Fluxo de usuários
Design de experiência
Design da interface
Design gráfico
Materiais impressos
Análise
Noções de HTML / CSS

EDUCAÇÃO

Ago 2009 - Ago 2011

Design Gráfico

Centro Universitário
SANT'ANNA - SP

IDIOMAS

- Inglês (Intermediário B1)
- Espanhol (Avançado)

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

Fev 2024 - Ago 2024

Senior Ux Ui Designer - Freelancer

CAMPSOFT - Hub de Serviços

- Construção de protótipos de alta fidelidade (mobile e web) com Figma e Adobe XD
- Atuação direta com os times de negócio (Product Managers, Product Owners, Team Leads e Devs)
- Fluxos navegáveis através do Figma ou Adobe XD

Nov 2022 - Set 2023

Senior Ux Ui Designer

BLOCKBR - Digital Assets

- Colaborando com o Product Owner nas especificações e desenvolvimento de novos produtos/soluções, utilizando Design Thinking e métodos ágeis (Scrum e Agile)
- Análise de usabilidade e arquitetura da informação
- Atuação direta com os times de negócio (Product Managers, Product Owners, Team Leads e Devs)

Mai 2021 - Out 2022

Product Designer

CLINA.CARE - Aluguel de Consultórios

- Atuação estratégica junto ao nível C da empresa, alinhando a implementação e evolução do produto às diretrizes de negócio
- Desenvolvimento de protótipos de alta fidelidade (mobile e web)
- Atuação direta com os times de negócio (Product Managers, Product Owners, Team Leads e Devs)

Set 2017 - Set 2020

Diretor de Arte

WE ARTS - Desenvolvimento de Projetos

- Responsável por projetos de desenvolvimento de site para clientes utilizando WordPress
- Criação e desenvolvimento de Identidade visual, logos, materiais impressos, infográficos e apresentações
- Criação de layouts para e-mails marketing



PAULO OLIVEIRA

Product Designer | UX/UI Strategy

+55 (11) 95299 0583 - São Paulo - SP

Email: designzeeq@gmail.com

Portfólio: zeeq.com.br

LinkedIn: [linkedin.com/in/paulo-oliveira-5aa89960/](https://www.linkedin.com/in/paulo-oliveira-5aa89960/)

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

Mar 2015 - Fev 2017

Web Designer

RESTORANDO - Reserva em restaurantes

Colaborando com a equipe de Marketing, Brand Channels, Brand Content e Business para entrega de campanhas de conversão, execução de web banners, Social Media e e-mail marketing com direção de arte. Projetando logotipos, infográficos, materiais impressos, criando livros de marca, guias de estilo e belos recursos visuais.

Ago 2012 - Mai 2014

Analista Web Designer

GROUPON Brasil

Contribuindo com múltiplos times de TI para entrega de Dashboards, novas ferramentas para diversos departamentos. Construindo Interfaces e eficazes para usuários internos. Colabore também com a Equipe Editorial projetando Landingpages e criando e-mail marketing.

Out 2011 - Jul 2012

Web Designer

ULTRAFARMA - Saúde

Colaborando com o time de TI para atualizar o e-commerce, muitas vezes atualizando vitrine, novos produtos. contribuindo também com o time de Marketing para planejar novas campanhas estratégicas e entregar belos e-mail marketing, banners, materiais impressos e landing pages.

Mai 2009 - Set 2011

Web Designer

S1000 - Agência

Comunicação com clientes sobre layout, design de websites, landingpages consistentes com Wordpress, HTML e CSS. Aplicando design de Marketing, Publicidade e Multimídia, execute web banners, Social Media e e-mail marketing com direção de arte. Projetando logotipos, infográficos, materiais impressos, criando livros de marca, guias de estilo e belos recursos visuais.